لذا توفیق یا عدم توفیق نظام جمهوری اسلامی در بسیاری از مولفه ه ای کارآمدی بویژه در تحقق عدالت به عنوان یکی از مهمترین آرمانهای انقلاب اسلامی، وابستگی زیادی به عملکرد این قوه دارد. (اندیشکده مح تا، ۱۳۹۷: ۴۴-۷۶). نماینده دبیرکل سازمان ملل متحد در سخنرانی خود در جمع دیده بانان حقوق بشر در آوریل ۲۰۰۸ (فروردین ۱۳۸۷) خ طاب به آنان چنین گفت: «... بهترین و ساده ترین شیوه برای تشخیص میزان رعایت حقوق بشر و آزادی های بنیادین فردی و جمعی شهروندا ن یک کشور از سوی دولت متبوعشان، بررسی آرای صادره از سوی محاکم آن کشور است؛ اگر بررسی آرای فوق، اجرای عدالت را به خوبی نشا ن دهد دیگر نیازی به بررسی های نامحسوس و محسوس دیگر که معمولاً مستلزم صرف هزینه بوده و به سختی صورت می گیرد نیست، زیرا ر ای یک دادگاه، آینه اجرای قانون است...»